

Vạn Ninh, ngày 24 tháng 11 năm 2020

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới

Thực hiện Công văn số 4735/SYT-ATTP ngày 08/11/2020 của Sở Y tế tỉnh Khánh Hòa về việc báo cáo triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

UBND huyện Vạn Ninh báo cáo kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới, cụ thể như sau:

I. Công tác quản lý nhà nước về ATTP

1. Công tác chỉ đạo:

UBND huyện đã chỉ đạo kịp thời và hiệu quả trong việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới và các văn bản chỉ đạo của tỉnh về đảm bảo an toàn thực phẩm trong các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, tết Trung thu... cụ thể:

- Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm được kiện toàn tại Quyết định số 1368/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 của UBND huyện Vạn Ninh; xây dựng Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm huyện Vạn Ninh và phân công nhiệm vụ cho các thành viên, quán triệt nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới;

- Ban hành Kế hoạch số 514/KH-UBND ngày 06/3/2020 về việc triển khai công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm năm 2020 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Kế hoạch số 2929/KH-UBND ngày 28/11/2019 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết nguyên đán Canh Tý và mùa Lễ hội Xuân năm 2020 trên địa bàn huyện Vạn Ninh; Kế hoạch số 1144/KH-UBND ngày 28/4/2020 về việc triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020 trên địa bàn huyện Vạn Ninh, Công văn số 771/UBND-YT ngày 27/3/2020 về việc tăng cường phòng, chống ngộ độc thực phẩm do độc tố tự nhiên trên địa bàn huyện; Công văn số 945/UBND-YT ngày

13/4/2020 về việc tuyên truyền bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2020; Công văn số 1204/UBND-YT ngày 05/5/2020 về việc hướng dẫn bảo đảm an toàn thực phẩm trong phòng, chống dịch COVID-19; Công văn số 1587/UBND-YT ngày 12/6/2020 về việc tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm tại các bếp ăn bán trú của cơ sở giáo dục, đường phố; Công văn số 1904/UBND- YT ngày 21/7/2020 về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT và tuyển sinh Đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2020, các Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về ATTP trong các đợt tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm và tết Trung thu; ngoài ra còn tổ chức kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên.

- Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm huyện họp định kỳ 1-2 lần/năm và các cuộc họp đột xuất để kịp thời chỉ đạo thực hiện các quy định về an toàn thực phẩm theo chỉ đạo của UBND tỉnh và Sở Y tế.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên địa bàn quản lý, cụ thể 13/13 xã, thị trấn đều thành lập, kiện toàn Ban Chỉ đạo liên ngành về an toàn thực phẩm xã, thị trấn, trong đó Chủ tịch UBND các xã, thị trấn là Trưởng ban; phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong Ban Chỉ đạo, xây dựng kế hoạch bảo đảm ATTP và tổ chức triển khai Tháng hành động vì an toàn thực phẩm; thành lập Tổ kiểm tra liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm, tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về VSATTP các cơ sở thức ăn đường phố tại địa phương.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm từ huyện đến xã, thị trấn được tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng do tỉnh, huyện tổ chức qua đó giúp nâng cao kỹ năng và trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

2. Công tác truyền thông, giáo dục:

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật An toàn thực phẩm, các quy định hiện hành về vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện; tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về những kiến thức cơ bản về vệ sinh an toàn thực phẩm đến mọi người dân nhằm nâng cao nhận thức của người dân trong việc lựa chọn, chế biến thực phẩm, ăn uống hợp vệ sinh để chủ động phòng ngừa ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong các dịp tết Nguyên đán, Tháng hành động vì ATTP và dịp tết Trung thu 2020; qua đó ý thức trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trong việc bảo đảm chất lượng an toàn thực phẩm; phòng chống có hiệu quả ngộ độc thực phẩm và các bệnh lây truyền qua thực phẩm; kiểm soát tốt an toàn thực phẩm, cải thiện chất lượng cuộc sống, nâng cao sức khỏe người dân.

3. Công tác kiểm tra:

- UBND huyện đã chỉ đạo triển khai tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm, tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới và đẩy mạnh thực hiện chính sách pháp luật

về an toàn thực phẩm; Thường xuyên chỉ đạo công tác kiểm tra, hậu kiểm, đặc biệt tập trung vào các đợt cao điểm như: Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, tết Trung thu năm 2020...

- Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn thực phẩm, tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về VSATTP đối với các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, giải khát, kinh doanh thức ăn đường phố từ huyện đến xã, thị trấn.

- Tổ chức kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm 582 lượt cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, giải khát, hầu hết các cơ sở đều chấp hành tốt các quy định về ATTP, tuy nhiên vẫn còn một số cơ sở chưa chấp hành nghiêm Đoàn đã chấn chỉnh và xử lý kịp thời.

- Tổ chức thẩm định 22 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, giải khát và bếp ăn tập thể trên địa bàn huyện, kết quả 22 cơ sở đạt yêu cầu để cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện VSATTP theo Luật An toàn thực phẩm.

4. Công tác giám sát mối nguy gây ô nhiễm thực phẩm: Xây dựng kế hoạch giám sát mối nguy gây ô nhiễm thực phẩm, căn cứ vào tình hình thực tế của các xã, thị trấn trên địa bàn huyện để tổ chức giám sát mối nguy gây ô nhiễm thực phẩm.

III. Đánh giá chung:

1. Những kết quả đạt được:

- Đã ban hành các văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện có hiệu quả các của Trung ương, Tỉnh về tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước về an toàn thực phẩm đến các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn.

- Công tác kiểm tra về VSATP đã được triển khai thực hiện, qua kiểm tra đa số các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, giải khát đã có ý thức chấp hành các nội dung quy định của Luật An toàn thực phẩm; các chủ cơ sở đã nâng cao nhận thức, trách nhiệm về việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm phục vụ cho người tiêu dùng. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ đảm bảo vệ sinh, nguyên liệu sản xuất, chế biến, phụ gia thực phẩm có nguồn gốc và xuất xứ rõ ràng. Trong quá trình kiểm tra đã chấn chỉnh, xử lý kịp thời các cơ sở có hành vi vi phạm về VSATTP.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục các kiến thức về VSATTP đến người dân được quan tâm; phương pháp truyền thông đa dạng, phong phú; các cấp chính quyền, đoàn thể, các tổ chức xã hội ngày càng quan tâm và tích cực phối hợp cùng với ngành Y tế triển khai các biện pháp bảo đảm chất lượng VSATTP trên địa bàn huyện.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác kiểm dịch gia súc, gia cầm tại các điểm buôn bán, dịch vụ gấp nhiều khăn, địa phương chưa có cơ sở giết mổ tập trung, dẫn đến các hoạt động giết mổ, chế biến thực phẩm diễn ra tự phát.

3. Kiến nghị:

Sở Y tế Khánh Hòa:

- Tiếp tục tăng cường phối hợp với địa phương trong công tác thanh tra, kiểm tra; công tác thẩm định các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống giải khát thuộc thẩm quyền trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác an toàn thực phẩm tại địa phương./. *Trần Ngọc Khiêm*

Nơi nhận:

- Sở Y tế Khánh Hòa (VBĐT);
- Lưu: VT, PYT *Trần Ngọc Khiêm*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN



Trần Ngọc Khiêm